INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Conselheiro Rosa e Silva, nº 950, - Bairro Bairro dos Aflitos, Recife/PE, CEP 52.050-020

Telefone: (81) 2121-1370 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 18/2025
Processo nº 54000.065814/2024-02

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(PE)

 III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL DA LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CANDIDATOS ELIMINADOS

PROJETO DE ASSENTAMENTO CHE GUEVARA

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas
pela PORTARIA Nº 11, de 25/0402024 e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da
União em  20/12/2023, Edição 241, seção 1, página 56 e Edital de Abertura Nº 074/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço
Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial, torna público o presente Edital da III Fase - Processamento
das inscrições  a Lista definitiva das  Inscrições Deferidas e Candidatos Eliminados  para preenchimento de 54 (cinquenta e quatro)
vagas no Projeto de Assentamento Che Guevara, localizado no município de Moreno, Estado de Pernambuco.
As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao Programa Nacional de Reforma Agrária,
prescritos no art. 20 da Lei nº 8.629/1993, utilizando as bases governamentais da Plataforma de Governança Territorial.
Os recursos interpostos foram analisados pela Comissão Permanente de Cadastro e Seleção das Famílias Beneficiárias do PNRA,
conforme previsto no Art. 24 da Instrução Normativa Nº 140/2023.
Os candidatos que não apresentaram recurso ou que o fizeram fora do prazo, tiveram suas inscrições eliminadas.

1. Lista Definitiva das Inscrições Deferidas

Nº DA INSCRIÇÃO NOME TITULAR 1 NOME TITULAR 2
08262024145929755 ADEILDO TAVARES DA SILVA ---
08282024161213245 ADERBAL DA SILVA RODRIGUES ANA PAULA DA SILVA
08262024110824552 ALEXANDRO CAVALCANTE VASCONCELOS MICHELI MARIA MARTINS DA SILVA
08282024122635745 ALZENI JOSE FERREIRA ---
08282024122326320 ANA LUCIA DA SILVA JOSE SEBASTIAO DE AZEVEDO FILHO
08282024080933132 ANA LUCIA MAXIMIANO FERNANDO JOSE DA SILVA
08262024114812721 ANTONIO SERGIO GOMES DA CUNHA ---
08282024102819789 ARNALDO FERREIRA DA SILVA MARTA DOLORES DE MOURA
08282024155823012 BETANIA LEMOS DA SILVA ELIEZER DO NASCIMENTO PEREIRA
08302024081906502 DANIEL BEZERRA DA SILVA LUCYRACEMA WILMA LIDIO DA SILVA
08272024151534825 DANIEL JOSE DA SILVA ---
08272024152702016 DEBORA ARAUJO DA SILVA ---
08282024105246358 EDCELIA FRANCISCA DA SILVA RONALDO MIGUEL DOS SANTOS
09012024171227931 EDILAINE CRISTINA DA CRUZ DIAS JUCELINO DIAS SIQUEIRA
08292024155017042 EDILMA DA PAIXAO EDNALDO ANTONIO DOS SANTOS
08302024155501122 EDVALDO LOURENCO DA SILVA SOLANGE MARIA DOS SANTOS
09062024101524097 ELAINE DE LIRA REGINALDO FRANCISCO DA SILVA SEGUNDO
08272024105330833 ELINALDO JOSE DA SILVA MARLUCE GONZAGA DE FRANCA
08302024095026189 EMANUELLE SOUSA DOS SANTOS ---
08282024105518620 FABIOLA AMARO DOS SANTOS ---
08292024143605880 FATIMA COSMA DE BARROS JORGE FRANCISCO DA SILVA
08292024085218475 FLAVIANA DA SILVA MARINHO JOSE EVERALDO PEREIRA DA SILVA
09062024081815081 FRANCINALDO ALVES CORREIA ---
08292024153037609 GERLAN PIERRE FELIX DA SILVA ---
08282024081207467 HILDO PEDRO DA SILVA ---
09042024142218713 IVANIA DE OLIVEIRA DELMIRO ---
08272024100937846 IZABEL MIRANDA DA SILVA ---
08302024095445591 JANAINA CORDEIRO DA SILVA LUIZ GOMES DA SILVA
08282024101612595 JEISA LINDAURA DA SILVA ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA
08282024091444804 JOANA MARIA SILVA DOS SANTOS ---

08282024115707334 JOAO FELIPE SILVA DOS SANTOS ---
08282024162421530 JOAO FRANCISCO DA SILVA ROSALINA ANTONIA DA SILVA
09102024175222014 JONATAN DE LIMA SILVA ---
08282024164323153 JORGE DE BARROS SILVA JOELMA ALMEIDA DAS CHAGAS
08282024075253583 JORGE MARCOS DE SOUZA ---
08272024154037349 JOSE ASSIS ALVES DE SIQUEIRA ---
08292024093058706 JOSE CESARIO MENDES ---
08262024101203574 JOSE PEDRO TRAVASSO FILHO MARINALVA RODRIGUES DE MOURA
08282024095532080 JOSE SEVERINO DA SILVA MARIA DUCIENE GOMES DA SILVA
08272024083246970 JOSE SEVERINO DE SANTANA ---
08262024104119279 JOSE WALTER RODRIGUES ---
08282024094933203 JOSEFA MARIA BATISTA ---
08282024083408751 JOSEFA SANTANA FERREIRA ---
08272024110954049 JOSILENE MARIA DE SANTANA RONALDO FRANCISCO SILVA MAXIMIANO
08302024101450192 JOYCELENE SILVA COSTA EDGLEYSON SOUZA DE LIMA
08282024145758881 LINDOMAR MARIA SANTOS DE OLIVEIRA JOSE SANTANA DE OLIVEIRA
08272024162824327 LUANA FLORENTINA DOS SANTOS DOUGLAS GABRIEL MENEZES DE SANTANA
08272024081804470 LUCIA HELENA SANTOS DA SILVA SEVERINO FELIX DA SILVA

08272024091922695 LUCIA VANDETE NUNES AQUINO DE
ALBUQUERQUE UTENBERG RIBEIRO DE ALBUQUERQUE

08282024093652255 LUCIMERE ROMAO DE ARAUJO SILVA PISKE ---
09042024162255265 MANOEL DE MOURA GOMES ---
08282024154219056 MARCELO DE ANDRADE DIAS KATIA DE FARIAS RIBEIRO
08282024111027435 MARIA CICERA SILVA DE FRANCA CARLOS GONZAGA DE FRANCA
08262024152915996 MARIA DE LOURDES VASCONCELOS DA SILVA JOSE NILZO MARTINS DA SILVA
08282024112504000 MARIA JOSE DE MOURA JORGE NOBERTO FERREIRA DA SILVA
08282024122800070 MARIA JOSE DE SANTANA CORREIA ISRAEL CIRILO CORREIA
08282024085946821 MARIA JOSE DE SANTANA SILVA ---
08272024083345576 MARIA JOSE LINS PEREIRA DOS SANTOS ---
08282024155743225 MARIANA JULIA FELIX DA SILVA WALDEMAR FELIX DA SILVA
08292024162003770 MARIANO GERONCIO DA SILVA LUCIANA DA CONCEICAO SILVA
08282024122826838 MARINES JOSE DAMASCENO EDILSON JOSE PEREIRA DA SILVA
08282024120604454 MESSILENE GORETE DA SILVA ---
08282024141640866 MICEIA SANTIAGO DO NASCIMENTO CLECIO NOGUEIRA SOARES
08262024144255224 NALVANIA ARAUJO DA SILVA ---
08282024120646830 NEIDJANE DOS SANTOS CORDEIRO ---
08282024110701528 NELSON TAVARES DA SILVA ---
08262024144255224 NELVANIA ARAUJO DA SILVA ---
08292024095225226 NOE JOAQUIM DOS SANTOS ROSANGELA PEREIRA DA SILVA SANTOS
08262024144212095 NOLMERLITA ARAUJO DA SILVA ---
08292024102620646 PAULO ROGERIO ADAMATTI MANSAN ---
08302024145808161 PETRONILO GERONCIO DA SILVA ---
08262024113923175 RICARDO PEREIRA DE MEDINA ---
08292024100434932 RISALVA SEVERINA DA SILVA FELIX ---
08262024100943606 RIVALDO FRANCISCO DOS SANTOS MARIA JOSE MARTINS DOS SANTOS
08282024153154571 ROMILDO FELIX DA SILVA JOSEFA ANA DA SILVA
08292024164230728 RONNY PETERSON LIMA E SILVA ---
08272024102825127 ROSANGELA SILVA MAXIMIANO MARTINS JAELSON MARTINS
08302024114656467 ROSEANE ALVES RODRIGUES ---
08292024090450329 ROSIANE SANTOS DA SILVA ADELSON JOSE CORREIA DA SILVA
08282024164634737 ROSIANE SEVERINA DA SILVA ---
08272024103005997 ROZINEA MARIA DIAS DOS SANTOS EDIMILSON JOSE DOS SANTOS
08282024111109861 SELMA DO NASCIMENTO DEODATO ROBERTO ALBERTINO DA SILVA
08282024143750184 SEVERINA JOSE DA SILVA CRISTIANO FRANCISCO MAXIMIANO
08292024165045238 SEVERINA MARIA DA SILVA ---
08292024091856147 SEVERINA MARIA DA SILVA JOAO ANTONIO DA SILVA
08272024145827982 SEVERINO MARIVALDO DO NASCIMENTO MONICA MARIA LIMA DA SILVA
09082024105015009 SHIRLEIA PATRICIA FRANCA DOS SANTOS ---
08262024111918253 SILVANIA GOMES SILVA MANOEL JOSE RAMOS
08272024093515054 SILVIA LETICIA LOURENCO ALVES JOSE VALDEMAR DOS SANTOS
08262024122329726 SORAIA FLORENCIO DA SILVA REGINALDO JOSE DE LIRA
08272024170803152 VALDILENE MARIA DA SILVA ---
08262024113817551 VARNY RIBEIRO DE ALBUQUERQUE ---
08282024113237004 WILMA SEVERO FREIRE ---

TOTAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 93 (NOVENTA E TRÊS)

2. Lista dos Candidatos Eliminados

Nº DA
INSCRIÇÃO NOME TITULAR 1 NOME TITULAR 2 MOTIVO DO INDEFERIMENTO SITUAÇÃO

08302024115929455 ARLINDO ALVES
DA SILVA

VALDECI MARIA
LIMA DA SILVA

- SERVIDOR PÚBLICO

-VÍNCULO EMPREGATÍCIO SEM
IDENTIFICAÇÃO DE VALOR

RECEBIDO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

08302024104637917 JOSE HUMBERTO
DA SILVA

ANGELA MARIA
PEREIRA DA SILVA

VÍNCULO EMPREGATÍCIO SEM
IDENTIFICAÇÃO DE VALOR

RECEBIDO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

09102024105346972
LUCIA DE FATIMA
DA GRANJA DOS

SANTOS
---

- SERVIDOR PÚBLICO
-VÍNCULO EMPREGATÍCIO SEM

IDENTIFICAÇÃO DE VALOR
RECEBIDO

- SEM INSCRIÇÃO NO
CADÚNICO

RECURSO INDEFERIDO

08282024162051720 MARCELO LUIZ DO
NASCIMENTO

ALCIONE
ALDENORA LIMA

DA SILVA
NASCIMENTO

CNPJ NÃO IDENTIFICADO
COMO MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL
RECURSO INDEFERIDO

08292024144113530
PETTER JONNY

ALTEN BARBOSA
LEAL

FLAVIA DOS
SANTOS SILVA

LEAL

CNPJ NÃO IDENTIFICADO
COMO MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL

NÃO APRESENTOU
RECURSO

08262024144045741 RAYSE KELLY DA
SILVA ARAUJO

ALLANA
CAROLINE SILVA

CNPJ NÃO IDENTIFICADO
COMO MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL

NÃO APRESENTOU
RECURSO

08282024152531202 ROSILDA MARIA
FREITAS DE SOUSA

ENOQUE BARBOSA
DE SOUSA

- SERVIDOR PÚBLICO
-VÍNCULO EMPREGATÍCIO SEM

IDENTIFICAÇÃO DE VALOR
RECEBIDO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

08272024210346652
SOCORRO

PATRICIA LIMA
FALCAO

HELIO FALCAO
FILHO

CNPJ NÃO IDENTIFICADO
COMO MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL
RECURSO INDEFERIDO

08262024121041448 VANEIDE MARIA
DA SILVA

ADRIANO JOSE DA
SILVA

- CNPJ NÃO IDENTIFICADO
COMO MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL
-VÍNCULO EMPREGATÍCIO SEM

IDENTIFICAÇÃO DE VALOR
RECEBIDO

- SEM INSCRIÇÃO NO
CADÚNICO

RECURSO INDEFERIDO

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 09 (NOVE)

3. Não será aceito pedido de revisão de recurso

Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho

Presidente da Comissão Permanente de Seleção de Famílias  Beneficiárias ao  PNRA da SR(PE)
Portaria Nº 11, de 25/04/2024.

Joilson Barreto Costa

Superintendente Regional Substituto do INCRA em Pernambuco
Portaria de Pessoal nº 432, de 14 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho, Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, em 17/01/2025, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joilson Barreto Costa, Superintendente Substituto, em 17/01/2025, às 22:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22891264 e o código CRC B17A5115.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 54000.065814/2024-02 SEI nº 22891264